
Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  33  del  25-02-2021

Oggetto: COSTITUZIONE DEL FONDO DI GARANZIA DEI DEBITI
COMMERCIALI AI SENSI DELL'ART. 1  DELLA L. 145/2018

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di febbraio alle ore 17:30, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita presso la sede comunale.

CESETTI CECILIA SINDACO P

SETTEMBRI SIMONE VICE SINDACO P

ZURA FLAVIO ASSESSORE A

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P

NARDI ADRIANO ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Mirko Nori

Si dà atto che la Giunta Comunale viene svolta ai sensi del Decreto Prot. n. 12426

dell’11/12/2020 in modalità telematica. Gli assessori presenti dichiarano di essere pienamente

a conoscenza del contenuto della proposta di deliberazione che si approva nella seduta

odierna e di partecipare in maniera consapevole alla discussione esprimendo il proprio voto

con la piena libertà e conoscenza delle proposte all’O.d.G..

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 25-02-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE RAGIONERIA

Registro proposte 34

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Visto l’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 ( Legge di bilancio 2019):

859. A partire  dall'anno  2020,  le  amministrazioni  pubbliche, diverse dalle amministrazioni
dello Stato e dagli enti  del  Servizio sanitario nazionale, di cui all'articolo 1, comma 2, della
legge  31 dicembre 2009, n. 196, applicano:
    a) le misure di cui alla lettera a) dei commi 862 o  864,  se  il debito commerciale  residuo,
di  cui  all'articolo  33  del  decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, rilevato alla  fine
dell'esercizio precedente non si sia ridotto almeno del  10  per  cento  rispetto  a quello del
secondo esercizio precedente;
    b) le misure  di  cui  ai  commi  862  o  864  se  rispettano  la condizione di cui alla lettera
a), ma  presentano  un  indicatore  di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato  sulle  fatture
ricevute  e scadute nell'anno precedente, non rispettoso dei termini di pagamento delle
transazioni  commerciali,  come  fissati  dall'articolo  4  del decreto legislativo 9 ottobre
2002, n. 231.
  860. Gli enti del Servizio sanitario nazionale applicano le  misure di cui al comma 865. Per
l'applicazione delle predette misure, si  fa riferimento ai tempi di pagamento e ritardo
calcolati  sulle  fatture ricevute e scadute  nell'anno  precedente  e  al  debito  commerciale
residuo, di cui all'articolo 33  del  decreto  legislativo  14  marzo 2013, n. 33.
  861. I tempi di pagamento e ritardo di cui ai commi 859 e 860  sono elaborati  mediante  la
piattaforma  elettronica  per  la   gestione telematica del rilascio delle certificazioni di cui
all'articolo  7, comma 1, del decreto-legge 8 aprile  2013,  n.  35,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64. I tempi  di  ritardo sono calcolati tenendo
conto  anche  delle  fatture  scadute  che  le amministrazioni non hanno ancora provveduto a
pagare.
  862. Entro il 31 gennaio dell'esercizio in cui sono state  rilevate le condizioni di cui al
comma 859 riferite all'esercizio  precedente, le amministrazioni diverse  dalle
amministrazioni  dello  Stato  che adottano la contabilita' finanziaria, con delibera di  giunta
o  del consiglio di amministrazione,  stanziano  nella  parte  corrente  del proprio bilancio  un
accantonamento  denominato  Fondo  di  garanzia debiti commerciali, sul quale non e'
possibile  disporre  impegni e pagamenti, che a fine esercizio confluisce  nella  quota  libera
del risultato di amministrazione, per un importo pari:
    a) al 5 per cento degli stanziamenti  riguardanti  nell'esercizio in corso la spesa per
acquisto di beni e servizi, in caso di  mancata riduzione del 10 per cento del debito
commerciale residuo oppure  per ritardi  superiori  a  sessanta  giorni,  registrati
nell'esercizio precedente;



    b) al 3 per cento degli stanziamenti  riguardanti  nell'esercizio in corso la spesa  per
acquisto  di  beni  e  servizi,  per  ritardi compresi tra trentuno e sessanta  giorni,  registrati
nell'esercizio precedente;
    c) al 2 per cento degli stanziamenti  riguardanti  nell'esercizio in corso la spesa  per
acquisto  di  beni  e  servizi,  per  ritardi compresi  tra  undici  e  trenta  giorni,  registrati
nell'esercizio precedente;
    d) all'1 per cento degli stanziamenti riguardanti  nell'esercizio in corso la spesa  per
acquisto  di  beni  e  servizi,  per  ritardi compresi  tra  uno  e   dieci   giorni,   registrati
nell'esercizio precedente.

Considerato che il comma 854 della Legge di Bilancio per il 2020 sposta dal 2020 al 2021
la decorrenza dell’obbligo di costituzione del Fondo di garanzia per i debiti commerciali
(FGDC). Tale obbligo, introdotto dalla Legge di Bilancio per il 2019, riguarda gli enti non in
regola con gli indicatori sui tempi di pagamento di cui al comma 859 della stessa legge e
quelli che non hanno trasmesso correttamente le informazioni alla piattaforma dei crediti
commerciali - PCC (comma 868).

Dato atto che il fondo costituisce sostanzialmente un accantonamento correlato al ritardo
dei pagamenti accumulati dall’ente, ritardo che viene evidenziato da un raffronto tra la
piattaforma di certificazione dei crediti e la contabilità finanziaria dell’ente stesso, e  che tale
obbligo riguarda quindi gli enti non in regola con gli indicatori sui tempi di pagamento di cui
al comma 859 della stessa legge di bilancio 2019 e/o quelli che non hanno trasmesso
correttamente le informazioni alla piattaforma dei crediti commerciali – PCC o le cui
informazioni trasmesse non sono state elaborate dagli applicativi in modo lineare;

Dato atto che il Comune di Mogliano ha al 31/12/2020 un debito residuo commerciale di €
594,00 su un totale di fatture ricevute nell’esercizio di € 2.419.488,65, pari al 0,026%, come
risulta dalla PCC e come risulta anche dai dati contabili dell’Ente;

Dato atto che il Comune di Mogliano  ha un tempo medio ponderato di ritardo di -13 giorni
, come risulta dalla PCC;

Visto che i parametri sopra indicati consentono all’Ente di non iscrivere in bilancio il
Fondo di garanzia per i debiti commerciali (FGDC);

Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;

Preso atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile del Responsabile del
Servizio, espresso ai sensi dell’art. 49 1°comma del T.U. – D.Lgs. n° 18/08/2000 n° 267;

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,
anche a motivazione dello stesso ai sensi dell’art.3 della Legge 241/1990;

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 25-02-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3



2. di prendere atto che il Comune di Mogliano  non è tenuto all’accantonamento per il Fondo
di garanzia per i debiti commerciali (FGDC) per l’anno 2021;

3. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
Decreto Legislativo n. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento

F.to LUANA RAMACCIONI



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole
in ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

Mogliano, lì 25-02-2021

PARERE DI  Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine
alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Mogliano, lì 25-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to LUANA RAMACCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 25-02-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5

F.to LUANA RAMACCIONI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli ed  unanimi espressi in forma palese nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1. di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,
anche a motivazione dello stesso ai sensi dell’art.3 della Legge 241/1990;

2. di prendere atto che il Comune di Mogliano  non è tenuto all’accantonamento per il Fondo
di garanzia per i debiti commerciali (FGDC) per l’anno 2021.

Inoltre la Giunta Comunale, in relazione alla urgenza di provvedere agli adempimenti connessi con il
presente atto, con successiva e separata votazione palese e ad unanimità di voti favorevoli espressi nei
modi e nelle forme di legge

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CECILIA CESETTI F.to Mirko Nori

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     05-03-2021         al       20-03-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  05-03-2021

IL MESSO COMUNALE
 F.to Malvestiti Egidio

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/


Il giorno   05-03-2021   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25-02-2021 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mirko Nori

_________________________________________________________________________
TRASMISSIONE

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici:

(  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________
data e firma data e firma

(  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________
data e firma data e firma

(  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________
data e firma data e firma

(  )  POLIZ. MUNIC.______________________ (  ) _____________ ______________________
data e firma data e firma

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Mogliano lì IL SEGRETARIO COMUNALE
 Mirko Nori

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 25-02-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

